**S**i miles.] **C A S V S.** Seius miles existens in militia fecit testamentum, & instituit sibi heredem Sempronium, & iussit eidem heredi in dicto testamento vt ibi Gaio restitueret dimidiā hereditatis. & postea fuit missus de militia, & intra annum missionis fecit codicillos: & in dictis codicillis rogauit dictum heredem vt restitueret Titio alteram partē hereditatis. & postea deceffit dictus Titius, & Sempronius postea adiuit eius hereditatem. postea tu

**E**Gaius & etiam Titius qui estis fideicommissarij, petitis ab eo herede vt restituat vobis cuilibet pro dimidia hereditatem. & ipse bene vult vobis restituere, retenta tamē quarta Trebellianica. Quæritur, nunquid possit retinere dictam quartā? Et distinguitur: aut dictus miles deceffit post annum missionis de militia, aut intra annum. Primo casu retinebit heres dictam quartā tibi & Titio prædicto. Et est ratio quare hoc casu retinet: quia eo tempore dictus testator deceffit, quo testamentum eius prædictum desierat pertinere ad beneficium concessum militibus à principe: quia deceffit post annum missionis, vt dictum est. Est autem beneficium prædictum tale, quia heres non potest detrahere quartam militis qui fecit testamentum in militia dececente intra annum missionis de militia: vt. §. eod. l. si post missionem. Secundo autem casu, id est quando deceffit dictus miles testator intra annum missionis, poterit heres detrahere quartam soli Titio prædicto cui debebat

restituere dimidiam hereditatis ex codicillis, & est ratio quare hoc casu potest dicto Titio dicta detrahi quarta, quia eo tempore fideicommissum predictum eidem Titio relictum est in codicillis, quo testator non poterat testari iure militari: id est post missionem de militia, licet intra annum, ut dictum est, tibi autem Gaius subaudi, non potest detrahi quarta propter beneficium principis militib[us] concessum. Viuianus.

a si miles facit. s. eo. l. si post missionem & j. eo. l. fin. Accursius.

**A**ccepis.] CASVS.  
Seius habes in bonis quadringenta instituit sibi heredem Gaius, & rogauit eudem Gaius ut hereditatem restitueret Maeuio acceptis ab eodem Meuio centum. Item rogauit eudem Gaius ut dictam pecuniā, id est. c. daret Titio post mortem suam Gaius. & postea decessit dictus Seius testator, & postea Gaius adiuit hereditatem. venit modò Maeuius fideicommissarius, & petit ab eo ut restituat sibi hereditatem, & offert centum. dicit heres, bene accipio. c. & bene volo tibi restituere hereditatem: volo tamē detrahere de hereditate quartam Trebellianicā. dicit Maeuius, Tu non potes mihi detrahere quartam: quia ego do tibi. c. quæ bene capiunt quartam hereditatis. nā in hereditate non sunt nisi. cccc. Dicit heres, Tua allegatio esset bona, si dicta ceterum deberet remanere apud me, & meos heredes. sed tu scis q[uod] ego debeo restituere Titio post mortem meam, sicut testator me rogauit. modò queritur, cuius allegatio debeat obtinere? Et dicitur q[uod] debet obtinere allegatio heredis. Modò insurgit iterum Maeuius, & dicit: Ex quo tu heres detrahis mihi quartam de hereditate, & ego volo tibi detrahere de. c. quæ sit, nunquid possit? Et dicitur quod non. Sed quid si dictus testator ita dixit dicto heredi, Peto ut restituas hereditatem Maeuio acceptis. c. & personam quæ daret heredi. c. non nominavit, nec etiam rogauit heredem ut Titio restitueret dicta. c. post mortem suam heridis: nunquid hoc casu computabit sibi in quartam Trebellianicā dicta centum? Et dicitur quod sic. si autem dicta. c. non sufficeret ad quartam hereditatis, puta quia hereditas esset ultra quadrigenita, etiam plus acciperet heres de hereditate donec haberet quartam. Et est extra literam quare in hoc casu computat sibi in quartam dicta. c. quia eadem. c. non fuit heres alicui rogatus restituere, sicut fuit in primo casu, & quia generaliter omnia talia computantur in quartam: ut supra in prox. l. si heres. & l. sequen. Viuianus..

b Quartam. scilicet Trebel. in qua talia imputantur: ut supra eo. l. in quartam.

c Remanet. non ergo videtur peruenire, quod non durat: ut h[ic], & s. de condic. inde. l. eleganter. §. si quis. ibi, sed hic non videtur &c. Sed arg. contra. s. de pig. act. l. nec enim. a. & not. s. de in rem ver. l. si pro parte. s. versum. Accursius.

d Cui relicta est. scilicet Maeuius. Sed quis alius vellet detrahere? Respon. Maeuius de centum, quod non potest: ut h[ic]. Item heres de. c. Titio relictis, quod non potest, ut h[ic]: & est ratio, quia heres

vt legatarius videtur habere h[ic]. c. & sic no. pro nobis quod legatarius non detrahit quartam, licet Bul. dixerit contra. quod dic vt no. s. eo. l. poenales. §. l. Titio. Accursius.

e Trebellianum. vt scilicet totum aliud restituatur ex quo h[ic] censum sufficiunt ad quartam.

S I miles<sup>a</sup> testamento facto partem dimidiam hereditatis sue tibi restitui iusserit, deinde post missionem factis codicillis alteram partem Titio restitui rogauerit: si quidem post annum missionis suae decesserit, & tibi & Titio heres partem quartam retinebit: quia eo tempore testator decessit, quo testamentum eius ad beneficium principale pertinere desierat. Si vero intra annum missionis decesserit, solus Titius deductionem partis quartae patietur: quia eo tempore fideicommissum ei relictum est, quo testator iure militari testari non potuit.

Si heres non grauatur ut heres, sed ut alius cōmodum sentiens, Falcidia non deducetur. Bart.

xclii. PAPINIANVS libro vicensimo Quæstionum.

**A**ccepis à Maeuio centum, hereditatem Maeuio restituere, pecuniāmque post mortem suam Titio dare rogatus est. quamquam h[ic] centum quartam<sup>b</sup> bonorum efficiant, tamen propter fideicommissum sequēs quartae retentioni locus erit. tūc enim ex constitutione diuini Hadriani Falcidiæ satisfacit ea quætitas, cum apud heredem remanet. c sed Falcidiā patietur solus cui hereditas relicta est. d nā in centum quæ mortis causa capiuntur, admitti Falcidia non potest. Planè si quis ita scripsit, Acceptis centum peto restituas hereditatem: neque personam dantis

xcliii. SCÆVOLA libro vicensimo Digestorum.

**F**Ilio & filia scriptis heredibus, singulis certa prælegauit, sed longe minus filiæ, cui etiam domum obligatam prælegauit cum instrumentis, & quidquid ibi fuerit: & adiecit h[ic] verba, Sed ea conditione lego, ut quidquid æris alieni in ea domo<sup>g</sup> erit, Titius libertus filij mei exoluat, & sit eis utrisque<sup>h</sup> domus cōmunis. Quæsitum est, si filia legis Falcidiæ beneficio vti volet<sup>i</sup> ad quartam retinendam: an ex hereditate quæ ei relicta est, deducto ære alieno, k eius quod superfuerit quartam consequi<sup>j</sup> debeat. Respondit, iure quidem id postulatur: verū non alias ea quæ ei data sunt, accepturam, si modò ea<sup>m</sup> quartam suppleant, quām voluntati defuncti soluendum<sup>n</sup>\* præstando pareret.

Quod ab herede debebatur, defuncto computatur in patrimonio, & cadit in fideicommisso vniuersali sicut cetera bona hereditaria. Alexand.

xcv. IDEM libro vicensimo primo Digestorum.

**M**aritus vxoris res extra domem constitutas administravit: eaque decedens antē ra-

sequi filia? Et dicitur q[uod] sic, sed tamen frater eius potest ei ita dicere, ego nolo quod tu habeas tua prælegata nisi pareas voluntati patris nostri defuncti præstando mihi integrum illud quod mihi est soluendum. i. dicta mea prælegata, ita quod de eis aliquid non detrahi. capias ergo quodcumq[ue] vis. l. aut præstare mihi integra mea prælegata, & habere tua prælegata integra. & si dicta tua prælegata nō capiant tantū in summa quantum est quarta meorum prælegatorum, suppleas tibi de hereditate communi. aut vis detrahere mihi

E quartam, & nihil habere de tuis prælegatis. Viuianus.

f Heredibus. æqualiter.

g In ea domo. id est pro ea domo obligata ad præstandum.

h Utrisque. filio & liberto. R.

i Vti volet. de prælegatis fratri suo.

k Ære alieno. quod ipsa & frater suis præstare debet æqualiter: ut s. de here. inst. l. ex facto. §. j. non autem quod præbat libertus.

l Consequi. retinendo.

m Ea. nam si minus est in prælegatis filio q[uod] in quarta filiæ, deducet filia etenim quatenus est minus. ad quod. s. el. Nesennius. §. j.

n Soluendum. vt legata coheredi. & ita licet communī iure detrahatur Falc. filia tamen nisi totum soluat, non consequitur prælegata: vt d. l. Nesennius.

**M**aritus.] CASVS. Titius habuit ab uxore sua centum in domem: & cum ipsa haberet alias res extra domem constitutas, idem Titius eas administravit, & antequam de dicta administratione

Filio & filia.] CASVS.  
Seius habens filium & filiam in potestate, instituit eos sibi heredes, & cuilibet eorum pre legata reliquit: filiae tamē prælegauit lögē minus q[uod] filio: & tātū dicto filio prælegauit, q[uod] in suo prælegato habebat locum Falcidia. & inter alia quæ prælegauit dicta filiae, prælegauit ei domū Titianam quam obligauerat ipse testator Sempronio pro cētum pone. Item legauit eidē filiae instrumenta quæ erāt in dicta domo: & etiam quicquid in ea erat. & postea adiecit h[ic] verba dictus testator: ea cōditione lego dicta meæ filiæ dicta domum, ut quicquid alieni æris in ea domo erit, Titius libertus dicti mei filij exoluat: & sit dicta domus cōmunis dictæ meæ filiæ, & dicto liberto. & postea decessit dictus testator. nunc venit dictus filius testatoris, & petit à dicta filia testatoris ea quæ prælegata sunt ei. dicit filia: Ego volo statim de parte mea hereditatis deducere ales alienū quod me tangit pro mea parte, & de superfluo partis meæ hereditatis volo soluere tibi prælegata, deducere tamen de eis quarta. dictus enim tuus libertus qui debebat soluere cētum Sépronio cui erat obligata dicta domus, non vult soluere: unde oportet me ei soluere. nunquid potest hoc cō-

Alci. lib. Parerg. 5. cap. 25.

tione redderet rationē dictā suā vxori, ex qua pone administratio-

nē effectus fuit ei debitor in xij. ipsa fecit testamentū, & eū ma-

ritum suū ex asse heredē reliquit: & fidei eius cōmisit, vt. x. vncias

hereditatis filio eorū cōmuni restitueret cum moreretur ipse vir:

duas autē vncias dictē hereditatis restitueret cui dā eorum nepoti.

& postea deceſſit dictā vxor, & postea dictus

maritus, & instituit ſibi heredes Gaiū & Seiū.

nunc dictus filius & ne

pos fideicōmissarij pertinet à dictis heredibus

viri vt restituāt eis hereditatē dictā vxoris, ſcili-

cet decē vncias filio, & duas nepoti: & perut

q̄ ipſi dent eis illa. xij.

in quibus fuit maritus debitor ex administratio-

nē p̄dicta pro rata x. vnciarū & duarū vñ-

ciarū p̄dictarum, ſcili-

cet vt filius habeat. x.

de debito p̄dicto, & nepos duo. nūquid ad-

mittenda eſt tali modo p̄dicta petitiō?

Et dicitur quod ſic. [F I L I A Q U A M A M.] Titia instituit ſibi heredē filiam ſuam Seiā, & rogauit eam vt

ſi in pupillari ētate de- cederet, restitueret he-

reditatem Titio. Itē ro-

gauit eam vt daret ali- mēta ſepronio ex vſu

ris illorum centū quā habebat in tali arca, &

Gao daret ali- mēta ex vſuris aliorum centum

quā habebat in tali alia arca. & postea deceſſit

dicta Titia, & dicta Seia postea deceſſit in pupillari ētate: & Cornelius patruus ſuus extitit ei heres legitimus: & ſic debet restituere

dictā hereditatem Titio. & vult bene ei restituere detraha- quarta Trebellianica. vnde dicit dictus Cornelius Titio: ego volo primo

deducere de hereditate dictas fortes ex quarum vſuris ali- mēta fue-

runt relicta dicto ſepronio & Gao. & postea de hereditate quā

remānet, volo detrahere quartā. nunquid potest hoc facere? Et di-

citur q̄ ſic. cauere tamē debet dicto Titio fideicōmissario vt ſi ali-

quis p̄dictorum ali- mētorum deceſſerit, ſicq; finitum ſit lega-

tum ali- mētorum quantum ad eum mortuum, q̄ restituet eidem

Titio fortem illam ex cuius vſuris debebat habere ali- mēta dictus

mortuus. [P O S T A D I T A M.] Titius administravit tutelas pluriū

pupillorum: & multa in eis administravit: inter quā mutuauit pecunias dictorum pupillorum quibusdam. vnde ſi non poſſit ab eis

debitoribus exigi pecunia, fuit ad periculum dicti tutoris, vt dici-

tur. ſi certum peta. l. periculum. cum ſimilibus. iſte Titius antequā

redderet rationē de dictis tutelis, fecit testamentum, & instituit ſibi

heredem Seium: & multa legata ab eo reliquit quibusdam, &

postea deceſſit dictus Titius testator: & postea Seius adiuit heredi-

tatem ſuam. postea ita accidit de facto q̄ antequā legatarij perte-

rent ab eo legata, transiuit triēnium. & postea ipſi petierunt ab eo

legata. heres autem respondebat eis quod volebat Falcidiam de-

trahere de legatis ideō quia timebat ne dictā tutelā per defunctū

administratā exhauirent vires hereditarias. dicunt legatarij, Nos

non credimus quod dictā tutelā exhauiat vires hereditarias, vnde

volumus quod facias nobis potestatē describendi rationes de-

functi, & omnium instrumentorum hereditariorum, & pupillariū

rationum. queritur, nunquid poſſunt hoc legatarij impetrare per

officiū iudicis? Et dicitur quod ſic, ne fit in potestate heredis pro-

fere quod velit ex p̄dictis, & alia abſcondere, & ſic inducere in

damnum legatarios. Viuianus.

<sup>a</sup> Ex administratione. vt vſuras. nam de tota forte locutus eſt: poſuit

<sup>b</sup> Placet Bar enim de xij. vnciis. vel loquitur de forte, <sup>a</sup> quia aliam habuerat p̄ae

to. vt refert ter hanc. & ita non eſt contra. C. de pac. conuen. l. fi. vbi talia vide-

Alex. hic. tur vir lucrari. **ADDITIO.** Dic ſecundum Barto. quod hīc loqui-

tur de naturalibus, ibi de industrialibus.

<sup>b</sup> Falcidia. Trebellianicæ.

<sup>c</sup> Desiderat. patruus.

d Testatrix. quā dicta alimenta reliquerat.

e Praefitit. donec vixit, & adhuc ſunt praefanda.

f Defunctorum. id eſt ſi defunctori eſſent aliqui de alimentariis.

g Pro modo. vt ſi ſunt tres, & moriatur unus: viro tertia restituatur: vt. ſ. de ali. lega. l. iij. ſ. debebit. illud autē non eſt contra. C. de pac.

conſtat eriam alimen- torum legatū pati Falc.

vt. ſ. eo. l. diuus.

h In fraudem. id eſt per fraudem.

i Ad iudicis officium. fa.

C. de eden. l. j. & ſ. quē admo. teſt. ape. l. iij. & j. de bon. auct. iudi. poſſi. l. fin. & ſ. de eden. l. j. ſ.

rationes.

Miles dum.] CASVS.

Titius pagan⁹ exi

ſtens fecit testamentū,

& in eo legata reliquit:

& postea idē miles fa-

ctus fecit in militia co-

dicillos, in quibus mul-

ta legata reliquit: & po-

ſtea deceſſit. certe in le-

gatis in testamēto reli-

cis habebit locū. l. Fal-

cid. non autē in relictis

in codicillis. & facit

optimē ſ. l. ſi miles. Viu.

k Miles. fa. ſ. eo. l. ſi mi-

les. Accursius.

Sequitur stipulatio Falcid-

ia prætoria vel communis.

l. penales. ſ. Julianus. ſ. titu-

prox. l. ex facto. 2. De here-

ſt. quam de legatariis ſin-

gulis ſtipulatur heres qui ſo-

lidia preſtit legata, hoc ferre

modo. Q uod amplius lega-

torum nemine quam per le-

gem Falcidiā licuerit cepe-

ris, quātū ea res erit, tantā pecuniam dari, dolusque malum abſuturū eſſe. quo

exemplio etiā legis Papie ſtipulatio interponitur. l. j. ſ. pen. & ceſſante etiā Fal-

cidia in ſpecie. l. filius ſ. apud. De leg. j. d. l. j. ſ. in quibusdam. Tractatur etiā

nonnihil ſub hoc titulo de ſtipulatione, Euicta hereditate legata reddi, & Mo-

rientium partes reddi. & de ſtipulatione ſtruaria. Cuiā.

SIC VI PLVS QVAM PER LE-

gem Falcidiā licuerit, legatum eſſe dicetur.

**S**I cui plus quātū.] CASVS.

Inſtitui mihi heredem Titii,

& multa legata ab eo reliqui & purē, & ſub condi. & de-

ceſſi. modō venit unus de legatariis puris, & petit lega-

tum ſuum à dicto meo herede. dicit ei heres, ego dubito ne lex

Falcid. ſit habitura locum in legato tuo. credo enim quod exiftet

conditio legatorum conditionalium relictorum à me, & ſic habe-

bit locum Falcid. eo quod legata pura & conditionalia ſunt vltra

dodrantem hereditatis. vnde volo quod mihi ſatisfides, vt ſi appa-

ruerit te amplius legatorum nomine accepiffe quātū ex. l. Falcid.

capere licuerit: des mihi tantam pecuniam quanti ea res erit, item

quod dolus malus à te aberit. poſſes enim dolo occidere equum

tibi legatum quem tibi nunc do. modo queritur, an legatarius

p̄dicto modo debeat ſatisfare heredi? & dicitur quod ſic: &

non ſolum habet locum dicta ſatisfatio ſi in primis tabulis plus

leget quātū per. l. Falcid. liceat: ſed etiam ſi in pupillaribus ta-

bulis, vel etiam in vtrisque. nam iam conuenit inter ſapientes

legem Falcid, ſemel eſſe admittendam etiam ſi duplex ſit testamē-

tum, id eſt patris & filij impuberis, ſciliſet contributis in ratione. l.

Falcid. tā illis legatis quātū ab impubere relicta ſunt, quātū illis quātū

ſunt relicta ab illo qui fuit ſubstitutus impuberis in dictis pupillaribus

tabulis. quo caſu tutor dicti impuberis ſoluens pro eo lega-

ta, debeat facere legatarios quibus ſoluit, promittere ſibi recipien-

ti nomine impuberis, & etiā dare fideiſſores, vt ſi apparuerit di-

ctos legatarios amplius legatorum nomine cepiſſe quātū ex lege

Falcid. capere licuerit, tantam pecuniam dent legatarij dicto impu-

beri, quātū ea res eſt. Item & quod dolus malus aberit ab eisdem

legatariis. ſi autem dictam ſatisfationem non faciat interponi di-

ctus tutor, competitor tutelā aetio aduersus eundem tutorem he-

redi p̄dicto impuberis, id eſt dicto ſubstituto: non autem com-

petet ipſi impuberi ſi eo viuente non poſteſt habere locum Falcid.

vt dixi ſupra titu. j. l. reperitur. ſed ſi eo impubere viuente habeat